




















目 录

一、 建设项目基本情况 ............................................................................................. 1

二、 建设项目工程分析 ........................................................................................... 21

三、 区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...........................................38
[...]
把水性喷枪，喷枪每天清洗一次，则喷枪清洗清洗废水为 0.263m³/a，0.001 t/d。

喷枪清洗废水与水帘柜废水一同进入项目自建的废水处理设施（调节+混凝沉

淀+消毒）处理后经市政管网排入化龙污水处理厂进一步的处理。

③水帘柜用水

本项目设 1台水帘柜，水帘柜水槽尺寸为 1.0m×1.0m×0.3m。水帘柜水

循环使用，定期补充新鲜水，定期整池更换，更换频次为每一度更换一次。本

项目水帘柜的尺寸参数及用排水情况如下所示：

表 4-17 水帘柜参数情况一览表

水帘柜规格 数

量/
个

用水类

型

用水方

式
更换方式 更换频次

长/m 宽/m 高/m
容积

/m3

有效容

积/m3

1.0 1.0 0.3 0.3 0.24 1 自来水
循环喷

淋
整池更换 1次/天

表 4-18 水帘柜取排水情况一览表

有效 数 总循环水量 损耗系 蒸发补水量 更换频 废水产生量 总用水量



— 69—

容积

/m³

量/
个

数* 次 m3/a
m3/h m3/a* m³ /d m3/a m³/d m3/a

0.24 1 5 1315 0.0015 0.008 1.97 263 0.24 63.12 65.09
备注：①项目每天喷漆实验 1次，每次持续 60min，则项目水帘柜年运行 263。②水

帘柜在运行过程会存在一定的蒸发量，参考《建筑给水排水设计规范》(GB 50015-2019)，
水损耗量约为循环水量的 0.1%~0.2%，本项目水蒸发损耗系数取中间值 0.15%。

由上表可知，项目水帘柜废水产生量为 63.12 m3/a，项目每天喷漆实验 1

次，每次喷漆量为 1~2kg，喷漆量较少，且水帘柜废水每天更换，因此水帘柜

废水污染物浓度较低，水帘柜废水经企业自建的废水处理设施（调节+混凝沉

淀+消毒）处理后经市政管网排入化龙污水处理厂进一步的处理。

④器皿清洗废水

本项目每天实验完毕后，需对使用的实验玻璃容器及部分设备进行清洗，

即清洗频率为每天统一清洗，年工作 263天。容器及设备得清洗过程为：

1）本项目研发过程样品经测试后可回用于试验中或者交由下游企业，故

不会产生不合格实验品及废弃样品；

2）用自来水第一次清洗掉器皿内外壁粘附的高浓度废液并倒入废液收集

瓶内，此股高浓度清洗废液作为危废委外处理，此股废液作为危废委外处理（按

照检测所需器皿 30个/日算，年需进行器皿清洗量约 7890个，单个器皿首次

清洗用水量约为 50mL，则清洗用水量为 0.39t/a，清洗过程基本不会损耗，故

废水量为 0.39t/a），器皿内外壁粘附的物质按照样品的 1%进行计算（0.014 t/a），

则实验器皿初次清洗废液产生量为 0.404t/a；

3）为了确保试验器皿的洁净，第二次及第三次的实验器具采用自来水冲

洗的后使用烘箱烘干；

按照项目每天的实验情况，项目每天平均 30个器皿需要清洗，每个器皿

每次清洗平均用水量为 1L，则用水量为 0.06m3/d，15.78 m3/a，产污系数按 0.9

计，则每天实验清洗废水产生量为 0.054m3/d，65.487 m3/a。

第二、三次清洗产生的清洗废水中含有实验过程中少量残留器壁的液体，

里面含有少量的有机物质，污染物浓度较低，不含涉及有毒有害水污染物以及

重金属等污染物，主要污染因子为 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮等，经企业

自建的废水处理设施（调节+混凝沉淀+消毒）处理后经市政管网排入化龙污水

处理厂进一步的处理。



— 70—

综上，项目实验废水产生量为 0.249m3/d，65.487 m3/a。

项目实验废水参考《污水处理厂工艺设计手册》（第二版）（化学工业出

版社，2011年王社平、高俊发主编）中的常见水质分析汇总表（实验综合废

水水质实例范围为：pH：7.33~7.45、CODCr100~294mg/L、BOD5：33~100mg/

L、SS：46~145mg/L、NH3-N：3~27mg/L），本项目实验器皿清洗废水水质浓

度取值 pH6~9、CODCr294mg/L、BOD5100mg/L、SS145mg/L、NH3-N27mg/L。

参考《混凝法在城市污水强化处理中的应用》（姜应和、张发根，中国给水排

水），混凝法对 CODCr 去除效率可达到 60%-70%，BOD5的去除效率可达到

60%。参考《工业废水处理及再生利用》（余淦新、郭茂新、黄进勇等编著，

化学工业出版社）中对各类废水处理工艺的介绍，混凝法对 CODCr的去除效

率在 40%-90%之间，因此，本项目混凝沉淀法对 CODCr、BOD5、SS 的去除

效率按 50%计算，对氨氮的去除效率按 0%计算。则本项目实验室清洗废水

产排情况如下表所示：

表 4-19 项目清洗废水主要污染物产排情况表

污染物 项目 pH CODcr BOD5 SS NH3-N

实验废水

65.487m3/a

产生浓度（mg/L） 7.33~7.45 294 100 145 27

产生量（t/a） / 0.0193 0.0065 0.0095 0.0018

排放浓度（mg/L） 6-9 147 40 72.5 27

排放量（t/a） / 0.0096 0.0026 0.0047 0.0018

2. 监测计划

根据《根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），项目

废水监测计划见下表，

表 4-4 项目废水监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 监测频次

生活污水

排放口

CODCr、BOD5、NH3-N、
SS

1次/半年
广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

实验废水

排放口

pH、CODCr、BOD5、

NH3-N、SS
1次/半年

广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

3. 污染防治措施可行性分析

项目生活污水排放量为 135m3/a，实验废水排放量为 65.487 m3/a，浓水排

放量为 1.51 m3/a，合计总排放量为 201.997m³/a。项目所在地属于化龙净水厂



— 71—

纳污范围，项目生活污水经三级化粪池处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，经 DW001排放口排入化龙净水厂，

实验废水经实验废水处理设备处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，与浓水一起经 DW002 排放口排入化

龙净水厂。

(1) 技术可行性分析

①化粪池

三级化粪池工作原理:生活污水直接流入池中进行一次消化，再由一级池

中部通过管道上弯转入下一级池中进行二次净化，污水再导入下一级再次净

化，这样经过三次净化后就已全部化尽为水。三级化粪池由相联的三个池子组

成，中间由过类管联通，主要是利用厌发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一

般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池内经过 30天以上的发酵分解，中

层粪液依次由 1池流至 3池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌

的目的。

②调节+混凝沉淀+消毒

项目自建实验室污水处理设施工作原理：工艺为 pH调节+混凝沉淀+消毒，

设计处理能力为 1.0m³/d。项目实验废水产生量为 0.249m³/d，因此。自建的污

水处理设施处理能力可以满足项目处理需求。

实验室废水收集后经设备配套自动提升装置提升至污水处理设备

调节池，进入酸碱中和反应混合器，反应器内设 pH检测仪表，根据仪表信号

自动加入氢氧化钠调节 pH值至 6-9后，进入絮凝反应混合器，通过加入 PAC、

PAM，将废水中的悬浮物生成沉淀且絮凝聚沉，絮凝后的混合液通过袋式过滤

器后进入沉淀池，沉淀池水力停留时间为 60-90分钟，少量的絮体沉入沉淀池

底部得到去除，最后进入消毒池，进行二氧化氯缓释消毒处理后，自流进入清

水池排放至污水管网。

项目废水收集池的废水由原水泵打入 pH调节池，投加 pH调节剂调整 pH

后，根据水质定量投加絮凝药剂，使杂质逐渐凝结成絮状或个相对稳定的合体，

使大部分悬浮物凝聚沉淀，以去除大量的 SS，还可除去水中部分细菌和病毒。

然后将废水泵入进入沉淀池，废水经沉淀后，泵至上方的过滤器，过滤后自流



— 72—

进入清水池，沉淀池中的絮凝污泥定期排出。

(2) 依托污水处理厂可行性分析

项目位于化龙净水厂纳污范围，根据《广州市生态环境局关于化龙净水厂

首期升级改造工程环境影响报告书的批复》（穗环管影（番）[2024]6号），

化龙净水厂位于广州市番禺区化龙镇复苏村与石楼镇交界处，主要收集处理化

龙、石楼范围内生活污水和经预处理后工业废水。首期设计规模为 2万吨/日，

二期设计规模为 3万吨/日，服务面积 67.2km2。采用的处理工艺为 CASS生化

池/AAO+MBR，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

以及 A 标准、广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级

标准的较严值。根据本项目所在园区排水证，本项目废污水排入化龙净水厂处

理具有可行性。

根据广州市番禺污水治理有限公司（化龙净水厂）在其 2025年 1月 20日

公开的 2024年《排污许可证执行报告（年报）》中超标排放信息栏中无超标

记录，由此可见化龙净水厂运行良好。

本项目总排放量为 201.997m³/a（0.768 m³/d），占化龙净水厂日处理量的

0.0038%，故本项目外排的废水量不会对化龙净水厂的运行造成负担，可纳入

该污水处理厂进一步处理。

因此，化龙净水厂在处理能力、处理工艺、水质相容性等方面满足本项目

要求，项目生活污水纳入化龙净水厂具有环境可行性。综上所述，本项目产生

的污废水经以上措施处理后，可以符合相关的排放要求，则不会对周围水环境

造成明显的影响。



— 73—

（三） 噪声

1. 噪声源强

本项目高噪声设备主要有实验设备运行的噪声，其噪声值大约在

60~80dB，分布于实验室内，项目无室外声源。

2. 噪声预测

（1）室外声源在预测点的声压级计算

Lp(r)＝Lp(r0)+DC－(Adiv＋Aatm＋Agr＋Abar＋Amisc)

式中：Lp(r)——预测点处声压级，dB；

Lp(r0)——参考位置 r0处的声压级，dB；

DC——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw

的全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；

Adiv——几何发散引起的衰减，dB；

Aatm——大气吸收引起的衰减，dB；

Agr——地面效应引起的衰减，dB；

Abar——障碍物屏蔽引起的衰减，dB；

Amisc——其他多方面效应引起的衰减，dB，在只考虑几何发散衰减时，

可按以下公式计算，LA(r)=LA(r0)-Adiv

式中：LA(r)——距声源 r处的 A声级，dB(A)；

LA(r0)——参考位置 r0处的 A声级，dB(A)；
Adiv——几何发散引起的衰减，dB

衰减项计算

A.几何发散引起的衰减（Adiv）

本扩建项目几何发散引起的衰减主要为点声源衰减，计算公式如下：

1）无指向性点声源几何发散衰减

无指向性点声源几何发散衰减的基本公式是：

Lp(r)=Lp(r0)-20lg（r/r0）

式中：Lp(r)——预测点处声压级，dB；

Lp(r0)——参考位置 r0处的声压级，dB；

r——预测点距声源的距离；



— 74—

r0——参考位置距声源的距离，上式中第二项表示了点声源的几何发散衰

减：

Adiv=20lg（r/r0）（公式 9）

式中：Adiv——几何发散引起的衰减，dB；

r——预测点距声源的距离；

r0——参考位置距声源的距离，B.大气吸收引起的衰减（Aatm）

大气吸收引起的衰减按计算：

式中：Aatm——大气吸收引起的衰减，dB；

α——与温度、湿度和声波频率有关的大气吸收衰减系数；

r——预测点距声源的距离；

r0——参考位置距声源的距离，由于本扩建项目预测点距离声源距离较近，

大气吸收引起的衰减可以忽略不计，地面类型可分为：

1）坚实地面，包括铺筑过的路面、水面、冰面以及夯实地面；

2）疏松地面，包括被草或其他植物覆盖的地面，以及农田等适合于植物

生长的地面；

3）混合地面，由坚实地面和疏松地面组成，本项目预测点位为建筑边界，

不考虑地面效应引起的衰减，D.障碍物屏蔽引起的衰减（Abar）

位于声源和预测点之间的实体障碍物，如围墙、建筑物、土坡或地堑等起

声屏障作用，从而引起声能量的较大衰减。在环境影响评价中，可将各种形式

的屏障简化为具有一定高度的薄屏障。本项目不考虑，E.其他多方面效应引起

的衰减（Amisc）

其他衰减包括通过绿林带的衰减，通过建筑群的衰减等。本次评价不考虑，

（2）室内声源预测

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算，

Lp2=Lp1-（TL+6）

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，

dB；

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；



— 75—

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB，也可按（公式 2）

计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声级：

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，

dB；

Lw——点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙

夹角处时，Q=8；本项目默认声源位于房间中心，R——房间常数；R=Sα/（1-α），

S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系数，查找吸声系数表，本扩建项目

用房以钢筋混凝土为主，平均吸声系数取值 0.02；
r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m，然后按下计算出所有室内声

源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

式中：Lp1i(T)——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，